АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУГНУЙСКОЕ» МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ (сельское поселение)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.09.2013 г.                                                  № 25
«Об определении форм участия
граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности на территории
сельского поселения»
В соответствии с федеральными законами от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  сельского поселения «Тугнуйское» постановляет:
1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения являются:
соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
наличие в помещениях и строениях находящихся в их собственности первичных средств тушения пожаров;
при обнаружении пожара немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара до прибытия пожарной охраны;
оказание содействия пожарной охране при тушении пожара;
выполнение предписаний и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;
предоставление в порядке, установленном законодательством, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
4. Обнародовать постановление в СМИ и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
            3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации
МО СП «Тугнуйское»                                                                     А.П.Бурлаков.
Приложение № 1 к постановлению
№ 25 от 16.09.2013 г.
ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных правовых актов по вопросам безопасности жизнедеятельности населения муниципальных образований
I. По участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций:
об утверждении положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций субъекта Российской Федерации (в соответствии с административно-территориальным делением);
о создании единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования (в муниципальных образованиях «муниципальный район», «городской округ» и поселениях, являющихся районными центрами);
о своевременном оповещении и информировании населения;
о порядке подготовки и обучения населения;
об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда органа местного самоуправления;
о порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
II.	В области пожарной безопасности:
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования (для населенных пунктов поселений, городских округов).
о создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны.
об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны.
III. По организации и осуществлению мероприятий по гражданской
обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
об утверждении Порядка организации и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании;
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
[bookmark: _GoBack]IV. По созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований: о создании аварийно-спасательных служб (формирований)